Not. Der beste Mathematicus fan am schlechtesten raisonniren, wenn er nur bey Individua-

dua-

dualibus bleibt, und sein Ingenium Metaphysicum hat, und keinen General Concept zu machen weiß.

§. 20. *Scholion.*

Sed quoniam id non est omnium, faciemus hic rei periculum & tentabimus; num Logicam illa præcipue Methodo possimus instruere, quæ in supplementum venire possit ipsius Mathematicæ.

Scholion. Wenn einem etwas gleichsam unter den Weg laufft, das einen hindert.

LIBER PRIMVS
DE
IDEIS RERVM ET EO PERTINENTIBVS.

§. 21. *Observatio.*

Methodus Mathematicorum incipit a definitionibus; Logica ab ideis rerum seu notionibus earum simplicibus.

§. 22. *Definitio.*

Definitiones autem sunt ille rerum notiones, quarum ope inter sese distinguuntur, & unde reliqua, quæ de ipsis concipiuntur, deduci possunt.

§. 23. *Definitio.*

Per notionem, ideam, conceptum &c. intelligo quamcunque cujuslibet rei in mente repræsentationem.

Not.

Not. Sic habeo ideam Dei, pusilli, boni, dupliarum,
Lucis, solis.

§. 24. Scholion.

Quanam via aut porta in mentem in-
grediantur ideæ, hic non attendo. Exi-
stimo enim recte Leibnitium, Tschirn-
husium, Wolffium aliosque illam quæ-
stionem remove a vestibulo Logices;
Audi, si placet, Leibnizium in notis ad
Lockium de Intellectu: Quæstio, inquit
de origine nostrarum idearum & princi-
piorum, non est præliminaris in Philoso-
phia, oportet enim magnos in illa fecis-
se progressus cum, qui bene istam re-
solvere possit.

§. 25. Observatio.

Occasionem vero præcipuam sensus præ-
bent * quandoquidem observamus, tum maxi-
me ideas animo obversari, cum sensibus externis
percipere extra nos positas allaboramus: reli-
quas vero, aut exhibere res alia vice a
sensibus perceptas, aut ex iisdem oriri,
idque aut compositione notionum (ex. gr. si
concipio montem aureum, conjungo
ideam montis & ideam auri) aut earum
ampliatione (cum ex homine ordinario
gigantem facimus) aut similitudine ac pro-
portione (cum ex ædium visarum idea,
non visarum imaginem efformamus) &
quæ sunt similia.

B

Noe

Not. *Præcipuam non unicam*; wo die Sensus aufhören fangt die ratio gleich an. Wie aber die Ideæ occasione sensuum hinein kommen, quod species quasdam rerum sensibilibum hauriat sensorium, & fiat nova creatura, alii disquirant. Distinguenda est occasio a causa, an sensus causa sint idearum disquirere hic non attinet, sed occurrit quoque hæc quæstio in Materia de harmonia præstabilita.

Compositio kommt ex ratione remotis sensibus, wenn ich weiß, was Gold was Tisch ist, inde oritur compositio wenn ich schon keinen goldenen Tisch gesehen.

Ampliatio wenn ich mir einen Menschen einbilde wie der Kirchenturm.

• **Pervisum** acquiritur idea luminis & colorum per auditum Soni, per tactum duri & mollis, per gustum saporis acerbi & dulcis, per olfactum odoris & foetoris. Diese Sachen bekommen ich zwar alle individualiter per ideas experientia haustas; aber die Vernunft muß zu statten kommen.

§. 26. *Theorema.*

Necesse est igitur adeo attendere, quæ sensibus obversantur nostris; ut, quæ in rebus singulis cum aliis convenientia sunt, & quæ diversa, annotemus; ita enim ad definitiones rerum legitimas pervenire datur per §. 22. & notiones obtinere rebus convenientes §. 23.

Not. Individua sunt ita comparata, ut omnimode determinata sint. Definitiones sunt ideæ generales

les, adeoque ex sensibus immediate non nascuntur; quamvis mediate per comparationem, similitudinem &c. &c.

☉pe sensuum pervenimus ad ideas; & si hæc rem recte repræsentent, ad definitiones: mediate ergo, quia sunt conceptus rerum universales: idea autem est repræsentatio rei singularis. Ita pervenit ad ideam trianguli, luminis, venditionis, ordinis. Difficultas oritur ex intricacione idearum; quo pertinet idea furti, amoris, temporis, spatii, Loci, Conscientiæ.

§. 27 *Observatio.*

Scilicet illæ, quæ in mente nostra sunt, rerum repræsentationes, experientia magistra, multiplici deprehenduntur esse differentia, prout vel † diversi invicem homines, aut †† idem homo diversis temporibus secum ipse comparatur.

Not. † Ein Alter und Junger: Ein Bauer und Geheimer Rath; Ein Soldat und Handwercks-Mann; Ein Schumacher und Schneider.

†† In der Jugend und im Alter; im Glück und Unglück, in Affectu & extra Affectum, v. c. amoris, odii, lætitiæ, tristitiæ, spei & metus &c. &c.

§. 28. *Scholion.*

Nolim vero expectes a me, ut omnes quas eruditi faciunt, idearum divisiones singulorumque divisionis membrorum descriptiones, mirifice inter se diversas, hic enumerem; quandoquidem id ja-

Etanda potius eruditioni destinatur a do-
centibus, quam ingeneranda Auditoribus
scientiæ, quos sæpe numerus & diversitas
opinionum infeliciter in transversum
agit. Habeat unusquisque sibi notiones
suas: nobis ista placent.

Not. Die Ideen werden unterschiedl. defi-
nirt. Cartesius definiert claram so:
Idea clara, inquit, est, quæ menti attendenti
præsens & aperta est: distincta, quæ, cum cla-
ra sit, ab omnibus sejuncta est, ut nil nisi cla-
rum habeat. Autor artis cogitandi dicit;
quod clara sit, quæ vividum, ut ita dicam,
sensus imprimit; Croufaz meynt es gebe gar
keine obscuras; Thomafius hat in tractatione
idearum die Leute nur vexirt.

§. 29. Scholion:

Quoniam ideas consideramus ut re-
rum repræsentationes, earum quoque dif-
ferentias ex repræsentationum aliarum,
v. c. imaginum pictarum &c. relatione
eruemus, iisdemque nomina inter erudi-
tos consuetæ accommodabimus, secuti
Leibnizium, qui primus istam dilucide
tradidit in actis eruditorum 1684. & Chri-
stianum Wolffium, qui iisdem principiis
in Logicis & Metaphysicis institutioni-
bus cum fructu est usus.

§. 30. Observatio.

Qui picturam considerans ejusmodi
rerum ductus observat, qui non suffi-
ciunt ad rem repræsentatam dignoscen-
dam

dam, *obscure* illam picturæ partem expres-
sam esse queritur; quæ distinguere aut
discernere potest, *clare* expressa dicit. *

Not. *Repræsentatio in animo facta* aut sufficit ad rem
cognoscendam & discernendam, & *hanc claram*
vocamus; aut non sufficit, & *hanc obscuram*
dicimus. Es kan aber meinem Gesicht was
dunkel seyn, *vel* ob distantiam, *vel* ob no-
ctem, quæ radios impedit, *vel* ob rem ipsam si
characteres confuse jacent.

► Zum Muster nehme man, was in die Nähe
oder Ferne gemahlt ist.

§. 31. *Definitio.*

Eodem sensu *idea clara* mihi est, *que sufficit*
ad rem denuo mihi undecunque oblatam a cete-
ris dignoscendam; sic ea, quam de Colori-
bus v. g. de rubro, de nigro, de albo ha-
beo ideam, clara est, possum enim discer-
nere oblatos: *sed obscura* est, cum v. gr.
vespertino tempore rem eminus visam
non possum discernere; unde Galli, *entre*
chien & loup vocant illud tempus.

§. 32. *Theorema.*

Patet hinc eos, qui obscuras tantum
ideas habent, facillime in suis judiciis
aberrare; tribuunt enim alicui rei, quod
alteri debebatur; quam vero a priori di-
gnoscerere non poterant. Ita qui obscu-
ras virtutum ideas habent, dum sectantur
fortitudinem, liberalitatem, parsimo-
niam, justitiam, humanitatem &c. inci-
dunt

dunt in Audaciam, prodigalitatem, avaritiam, severitatem, dissolutam lenitatem.

Not. *Error* est, quando alicui tribuitur, quod alteri deberur; Die Herrn Chineser haben ein gutes præceptum; 1. Daß einer vor allen Dingen lerne Gutes von den Bösen zu distinguiren, daß er nicht dieses mit jenem confundire, es möge schon auch vorkommen, was da wolle. 2. Daß er sich einen festen Vorsatz in seinen Willen fasse, das Gute zu thun, das Böse zu meiden. In diesen 2. Principiis bestehet ihre ganze Moral.

S. 33. *Corollarium.*

Patet etiam, quo major sit in hisce casibus amor & studium ejus rei, v. c. virtutis, eo certius & longius aberrare istos homines, neque aliud huic malo remedium esse, quam ut obscuræ hujusmodi ideæ in claras convertantur, tum enim ad legitima tantum objecta studium illi suum transferent.

Not. Dieses kan man leicht sehen an dem Magistrate, dieser befiehl oft etwas zwar aus guter Intention, allein aus Enfer; wenn man nun den Modum procedendi nicht versteht so entstehet oft mehr Schaden als Nutzen aus einem allzustrengen Enfer.

§. 34. *Problema.*

Clarae autem de rebus ideae obtinentur, si ad rem praesentem ita attendas, ut praecipue observes, quid sit illud, quod hanc rem a caeteris distinguit, quo praesente hoc nomen res sortitur, absente amittit, maxime si res ejusdem nominis plures inter se compares, & in quo illae * convenient, consideres.

Not. *Problema* est propositio practica, quae docet aliquid efficere, & tribus absolvitur; 1. propositione, 2. resolutione, 3. demonstratione.

* *Ordnung der Dinge* ist, wenn Regeln in dem vielfältigen observirt werden, vel ist eine Gleichförmigkeit vieler Dinge; Eine Regel aber ist eine allgemeine Proposition welche vervielfältiget ist in denen Simplibus.

§. 35. *Observatio.*

Sunt enim interdum res ita comparatae, ut multis illae peregrinis circumstantiis vestiantur, quae fortius saepe in oculos incurrunt quam, illae, ad quas praecipue attendendum erat.

Not. Peregrinae circumstantiae sind, quae non pertinent ad ideam, quam quaerimus, und deswegen wohl zu unterscheiden, bis man weiß, daß man die rechte habe. (§. 26. not. f.)

§. 36. *Problema.*

Sed separantur illae, dum diversas ejusdem tituli res, actiones &c. componis, & quid

quid in utrisque commune fit, quid in causa sit, ut eodem titulo & nomine veniant, animadvertis.

Not. Observ. Wo man zwey Sachen vergleicht, wird allemahl ein neuer Umstand wegfallen. Si quæras, quot eiusdem generis res invicem comparandæ sint. Resp. tot, donec ex idea, quæ illis omnibus adhuc communis est, nihil amplius omitti possit, quin pereat nomen. Idea furti ex gr. est, si quis alteri illius bona illo nesciente aufert; si tollo bona alterius, so ist's schon nicht mehr furtum: si fit vel volente vel sciente altero iterum non amplius est furtum.

§. 37. Scholion.

Ut idⁿustriam exercere tuam possis inquire notiones v. c. *furti*, cum audis Titium furem dici, quoniam Sempronii Mercatoris officinam perfregit, & noctu merces ad Judæum transtulit, cuius ope illas alio deportare possit: *Homicidii*, cum audis, hominem boves agentem, in vicina sylva, & via publica, ab alio graviter vulneratum, tandem aliquot vulneribus confectum fuisse, sepultum criminis tegendi causa. *Amoris*, cum audis, Deum amore generis humani immensò tactum, illi filium redemptorem dedisse; *invidia*, cum audis Titium angi animo, & prægritudinæ animi non corpore valere, quod Sempronio contigerit favorem Prin-